6
4

П Р О Т О К О Л  №1
общественного обсуждения проекта перспективной адресной программы по благоустройству территории Муниципального образования Муниципальный округ № 65 в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2019 год и плановый период до 2023 года
​​​​​​​​​​​​​​​​​​

Санкт-Петербург                                                                            31.10.2018 г.
                                                                                                          12-00

Присутствуют:
Члены Общественной комиссии:
	Председатель
	Жуков Александр Юрьевич

	Заместитель председателя
	Торопова Наталья Сергеевна

	Секретарь
	Безобразова Юлия Алексеевна

Присутствуют 10 членов Общественной комиссии. Кворум имеется.

Представители местной администрации Муниципального образования Муниципальный округ
№ 65:
Глава местной администрации Муниципального образования Муниципальный округ № 65 И.В. Красавина;

Руководитель юридического отдела местной администрации Муниципального образования Муниципальный округ № 65 Ю.А. Магда.

Повестка дня:

1. О результатах исполнения проекта перспективной адресной программы по благоустройству территории Муниципального образования Муниципальный округ № 65 в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортный городской среды» в 2018 году
2. Общественное обсуждение проекта перспективной адресной программы по благоустройству территории Муниципального образования Муниципальный округ № 65 в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортный городской среды» на 2019 год и плановый период до 2023 года;

3. Рассмотрение и оценка предложений граждан и организаций о благоустройстве территорий Муниципального образования Муниципальный округ № 65.

Слушали: Жукова А.Ю., предложившего открыть заседание общественной комиссии и утвердить повестку дня.

Решили: Открыть заседание Общественной комиссии и утвердить повестку дня.
Голосовали: «за»  10 , «против»   0  , «воздержались»   0 .

Слушали: Жукова А.Ю.
По первому вопросу о результатах исполнения проекта перспективной адресной программы по благоустройству территории Муниципального образования Муниципальный округ № 65 в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортный городской среды» в 2018 году предоставил слово руководителю отдела благоустройства местной администрации Саликовой Елене Дмитриевне.
Слушали: Саликову Е.Д.

В рамках приоритетного федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» в 2017 году была разработана и прошла общественные обсуждения перспективная адресная программа по благоустройству территории Муниципального образования Муниципальный округ № 65, реализация данной программы началась в 2018 году.

За истекший период 2018 года все запланированные на этот год комплексные мероприятия по благоустройству территории были исполнены, в полном объеме в соответствии с установленными сроками.

Произведена реконструкция детских площадок по адресам: Богатырский пр. д.25, корп. 1, Планерная ул. д. 27, корп. 1, Гаккелевская ул., д. 20, корп. 3, 4, реконструкция  спортивной площадки Гаккелевская ул., д. 18, корп. 1
По адресу: Гаккелевская ул., д. 20, корп. 1, проведена реконструкция детской площадки, а также контейнерной площадки.
По адресу Ситцевая ул. д. 17, корп. 2 произведено озеленение территории, ремонт и установка малых архитектурных форм и детского игрового оборудования, ремонт мощения. На Приморском пр., д. 147, корп. 1 обустроена зона отдыха.
По адресу Гаккелевская ул., д. 20, корп. 1 была произведена реконструкция детской площадки, включающая установку нового детского и спортивного оборудования, замену покрытия и создания зоны отдыха. По данным администрации Приморского района Комитет по благоустройству внес площадку в список лучших практик проекта "Формирование комфортной городской среды" этого года.
Отчет о ходе исполнения адресной программы по формированию комфортной городской среды и о результатах ее иcполнения размещен на официальном сайте Муниципального образования/
Слушали: Жукова А.Ю.
предложил одобрить отчет о результатах исполнения перспективной адресной программы в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2018 год
Решили:
одобрить отчет о результатах исполнения перспективной адресной программы в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2018 год
Голосовали: «за»  10 , «против»   0  , «воздержались»   0 .
2. Жуков А.Ю.
О проекте перспективной адресной программы по благоустройству территории Муниципального образования Муниципальный округ № 65 в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2019 год и плановый период до 2023 г.
В соответствии с Положением о порядке общественного обсуждения проекта перспективной адресной программы по благоустройству территории Муниципального образования Муниципальный округ № 65 в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» мероприятия планового периода программы подлежат ежегодному уточнению в ходе общественных обсуждений.
В соответствии с утвержденным порядком, объявление о проведении общественных обсуждений и проект перспективной адресной программы, были размещены на официальном сайте Муниципального образования 26.09.2018 с учетом необходимого срока для ознакомления жителей составляющего 30 дней.

Предлагаю рассмотреть уточненный проект перспективной адресной программы по благоустройству территории Муниципального образования Муниципальный округ № 65 на 2019 год и плановый период до 2023 г.
В течение срока замечаний жителей  и организаций по проекту программы не поступало,
Жуков А.Ю.:
Предложил комиссии рассмотреть проект перспективной адресной программы по благоустройству территории Муниципального образования Муниципальный округ № 65 на 2019 год и плановый период до 2023 г. и высказать свои замечания и предложения по проекту

Член комиссии
Саликова Е.Д.:
Реализация органами местного самоуправления приоритетного федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» осуществляется в соответствии с порядком, рекомендованным  органами государственной власти Санкт-Петербурга, и согласовано с ними.
При этом формирование перечня мероприятий проекта адресной программы Муниципального образования  производилось в ходе рассмотрения обращений жителей Муниципального образования на основании поступавших от них заявок о комплексном благоустройстве.

За истекший период 2018 года выработан алгоритм реализации федерального проекта, в соответствии с которым в состав программы были включены исключительно мероприятия по комплексному благоустройству территорий Муниципального образования, проводимому совместно с иными органами власти и организациями в рамках имеющейся компетенции и полномочий.
Жуков А.Ю.:
Предложил комиссии:

1) одобрить проект перспективной адресной программы по благоустройству территории Муниципального образования Муниципальный округ № 65
2) Рекомендовать местной администрации утвердить проект перспективной адресной программы по благоустройству территории Муниципального образования Муниципальный округ № 65 на 2019 год и плановый период до 2023 года
Решили:

1.Одобрить проект перспективной адресной программы по благоустройству территории Муниципального образования Муниципальный округ № 65 с учетом произведенных доработок,

2. Рекомендовать местной администрации утвердить проект перспективной адресной программы по благоустройству территории Муниципального образования Муниципальный округ № 65 на 2019 год и плановый период до 2023 года;
Голосовали: «за»  10 , «против»   0  , «воздержались»   0 .
3. Слушали: Жукова А.Ю.
В местную администрацию, в течение установленного срока для приема заявок и предложений от граждан и организаций, заявок о благоустройстве для включения в программу по «Формированию комфортной городской среды» не поступало.
Вместе с тем в адрес местной администрации поступают заявки граждан о благоустройстве территории Муниципального образования, требующие рассмотрения общественной комиссией в целях принятия по ним однозначного решения.

По вопросу замены игрового оборудования

- Богатырский пр. д. 51 корп. 1: в 2018 году Муниципальным образованием  Муниципальный округ № 65 был разработан проект благоустройства по данному адресу. Жители просят поменять игровой комплекс на аналогичный большего разхмера. При обсуждении данного вопроса выяснилось, что для комплекса, выбранного жителями, требуется большая охранная зона. В связи с этим увеличить зону установки игрового оборудования возможно только с увеличением площади покрытия из искусственной травы на 40 м.кв., в связи с чем предлагаем заменить игровой комплекс и  увеличить площадь покрытия.
Решили:

Признать целесообразным замену оборудования и увеличение площади покрытия.

Голосовали: «за»  10 , «против»   0  , «воздержались»   0 .

По вопросу установки газонных ограждений
- Богатырский пр., д. 57, корп. 1: часть территории находится на кадастрированной территории, предназначенной для размещения складских объектов, в связи с чем установка ограждений возможна только на части газона, что является нецелесообразным и негативно скажется на эстетическом облике территории.

С учетом указанного, предлагаю признать нецелесообразным установку газонных ограждений по адресу Богатырский пр., д. 57, корп. 1

Решили:

Признать нецелесообразным установку газонных ограждений по адресу Богатырский пр., д. 57, корп. 1
Голосовали: «за»  10 , «против»   0  , «воздержались»   0 .
- Яхтенная ул. д. 30, корп. 4: газон на данной территории находится в удовлетворительном состоянии, а высокий бордюрный камень препятствует парковке автомобилей на тротуаре, в связи с чем для пешеходов имеется свободный доступ на асфальтированную часть тротуара. Вдобавок, на данной территории уже имеются ограждения, установленные Управляющей компанией дома, разделяющие газон на две части. Таким образом, установка дополнительных газонных ограждений негативно скажется на эстетическом восприятии территории.
С учетом указанного, предлагаю признать нецелесообразной установку газонных ограждений по адресу Яхтенная ул. д. 30, корп. 4

Решили:

Признать нецелесообразной установку газонных ограждений по адресу Яхтенная ул. д. 30, корп. 4

Голосовали: «за»  10 , «против»   0  , «воздержались»   0 .
- ул. Савушкина, д. 123, корп. 4: газон, расположенный со стороны Приморского шоссе,  примыкает к существующим парковочным местам. Установка газонных ограждений или малых архитектурных форм (полусфер) будет препятствовать парковке автомобилей вплотную к бортовому камню, что, в свою очередь, приведет к сужению внутриквартального проезда, тем самым затруднив проезд автомобилей и специализированных автотранспортных средств.

С учетом указанного, предлагаю признать нецелесообразным установку газонных ограждений или малых архитектурных форм (полусфер) по адресу ул. Савушкина, д. 123, корп. 4.

Решили:

Признать нецелесообразным установку газонных ограждений по адресу ул. Савушкина, д. 123, корп. 4
Голосовали: «за»  10 , «против»   0  , «воздержались»   0 .
- установка ограждений газона между д. 163 и д. 167 корп. 1 по Приморскому пр., - Предлагаю рассмотреть вопрос комплексного благоустройства данной территории, в которое войдет устройство дополнительных парковочных мест, устройство газонов, установка газонных ограждений.
Решили:

осуществить  установку ограждений газона между д. 163 и д. 167  корп. 1 по Приморскому пр. в рамках работ по комплексному благоустройству по указанному адресу.

Голосовали: «за»  10 , «против»   0  , «воздержались»   0 .
- установка ограждений газона по адресу Богатырский пр., д. 51, корп. 1 – Муниципальным образованием МО № 65 запланированы работы по реконструкции детской площадки по данному адресу в 2020 году, в связи с чем предлагаем осуществить установку ограждений в рамках комплексного благоустройства данной территории.
Решили:

осуществить  установку ограждений газона по адресу Богатырский пр., д. 51, корп. 1 в рамках комплексного благоустройства данной территории

Голосовали: «за»  10 , «против»   0  , «воздержались»   0 .
- установка ограждений газона по адресу Оптиков, д. 52, корп. 2 – Муниципальным образованием МО № 65 запланированы работы по реконструкции детской площадки по данному адресу в 2027 году, в связи с чем предлагаем осуществить установку ограждений в рамках комплексного благоустройства данной территории.

Решили:

осуществить  установку ограждений газона по адресу по адресу Оптиков, д. 52, корп. 2 в рамках комплексного благоустройства данной территории

Голосовали: «за»  10 , «против»   0  , «воздержались»   0 .
По вопросу установки малых архитектурных форм

В адрес местной администрации поступают заявки граждан о благоустройстве территории Муниципального образования, содержащие, в том числе, просьбы об установке  скамеек на придомовых территориях многоквартирных домов, в том числе по адресам: ул. Савушкина, д. 115, корп. 1, ул. Савушкина, д. 123, корп. 5, ул. Савушкина, д. 133, корп. 1.
Зачастую жители первых и вторых этажей многоквартирных домов, а также представители управляющих организаций (ТСЖ, ЖСК) возражают против установки данного элемента уличной мебели, в связи с тем, что это может способствовать нарушению правопорядка на прилегающей территории. Таким образом, вопрос установки скамеек на придомовых территориях не является однозначным.

Предлагаю комиссии рассмотреть вопрос о выработке единого подхода к рассмотрению заявок граждан об установке скамеек на придомовых территориях многоквартирных домов.

Слушали: Саликову Е.Д.:
Предлагаю включать в перспективные адресные программы по благоустройству территории Муниципального образования заявки жителей об установке скамеек на придомовой территории только при наличии согласия управляющей организации, сформированного с учетом мнения жителей первых и вторых этажей многоквартирного дома.

Решили:

включать в перспективные адресные программы по благоустройству территории Муниципального образования заявки граждан об установке скамеек на придомовой территории только при наличии согласия управляющей организации, сформированного с учетом мнения жителей первых и вторых этажей многоквартирного дома.

Голосовали: «за»  10 , «против»   0  , «воздержались»   0 .
- Мебельная ул., д. 25, корп. 1 – Территория предполагаемой установки скамеек находится в непосредственной близости с проезжей частью дороги, вблизи нет зеленых насаждений. С учетом вышеизложенного, считаю признать нецелесообразной установку скамеек по адресу Мебельная ул., д. 25, корп. 1.
Решили:

признать нецелесообразной установку скамеек по адресу Мебельная ул., д. 25, корп. 1.

Голосовали: «за»  10 , «против»   0  , «воздержались»   0 .
- ул. Савушкина, д. 132, корп. 2 – Через портал «Наш Санкт-Петербург» поступила заявка об установке вазона по данному адресу. Муниципальным образованием производится установка вазонов только при письменном подтверждении содержания вазона. В связи с тем, что в рамках портала «Наш Санкт-Петербург» связь с заявителем отсутствует, нет возможности решить вопрос о последующем содержании. Учитывая изложенное, предлагаю признать нецелесообразной установку вазона по адресу ул. Савушкина, д. 132, корп. 2.
Решили:

признать нецелесообразной установку вазона по адресу ул. Савушкина, д. 132, корп. 2.

Голосовали: «за»  10 , «против»   0  , «воздержались»   0 .
- ул. Савушкина, д. 115, корп. 1 (зона отдыха) – Данная территория является территорией зеленых насаждений общего пользования местного значения, расположенной между жилых домов, далеко от проезжей части. Таким образом, считаю признать целесообразной установку скамеек по адресу ул. Савушкина, д. 115, корп. 1 (зона отдыха)
Решили:

признать целесообразной установку скамеек по адресу ул. Савушкина, д. 115, корп. 1 (зона отдыха).

Голосовали: «за»  10 , «против»   0  , «воздержались»   0 .
Председатель ___________________________/_______________/

                                    (подпись)                                       (расшифровка)
Секретарь ___________________________/_______________/

                                    (подпись)                                   (расшифровка)